verbis Inget Pontifex¹: « Quantumcumque mater Ecclesia casum eumdem prævenire studuerit, incolis illarum partium in galeis, bellatorum multitudine, ac subventione pecunaria juxta persuasam ab eis denuntiatæ necessitatibus exigentiam, et obtatae super hoc petitionis instantiam, succurrendo; nihilominus civitas Accone sic ejusdem matris Ecclesiæ studio communia quadraginta et quatuor diebus arctissima Babylonicae potentie obsidione circumdata, terribilibus machinis diu noctuque vexata, impetita erebris et diris insultibus muris etiam ipsius per cuniculos arietatis occultos, quadragesimo quarto die obsidentium viribus, Dei permissione admirabili et stupenda, succubuit capta per eos et igni exposita, Christicolis inibi existentibus cæsis innumeris, et cæteris, qui habere nequiverunt ad maritima vasa recursum, in captivitatem abductis, ut jugum barbaricæ servitutis horribile dispendiis civilis mortis addicti naturali etiam diutius moriantur. Et deinde Tyrensis civitatis deditio secuta, etc. Datum apud Urbem veterem kal. Augusti, anno IV ». At si stupenda fuit divina illa permisso, attamen justa, ut S. Antoninus subjectis verbis ostendit²: « Neque hoc accedit sine magno et justo judicio Dei: nam habitatores ejus, etsi nomine Christiani, re autem infidelibus erant deteriores, repleti omni iniquitate et lascivia; ideo in præsenti Deus suppicia reddidit, ne in æternum eos puniret, qui in tam sæva morte ad Deum sunt reversi; et ne impœnitentes ex eis diutius viventes majores sibi acquirerent cruciatus ».

8. Desribit accuratius idem excidium Sanntus³, ac singula in eo gesta suis temporibus distinguit; cuius verba in re adeo memorabili consignanda visa sunt historiæ, ut securura aliquando Christiana posteritas, propositis hisce cladibus, ad recuperandum sacrum regnum, delendumque Saracenum nomen accendatur: « Cum carnalia, inquit, cæleraque peccata continue augerentur in fractoribus fœderis baptismalis, nec de malis vellet conteri; nec per poenitentiam ad viam redire justitiæ, assumpsit Seraf paternum propositum, eo ardenter commotus, quod novemdecim Saracenos mercatores Ptolemaide in loco vocato La-funda, juxta cambium, contra fidem treuguarum erucesignati gladio peremerunt; ac poscenti justitia denegata sit et quasi instrumentum, licet dirum, severi Judicis negligentibus misericordiæ tempus, MCCXCI, quinto Aprilis, undique obsedit Ptolemaidam civitatem: in exercitu enim suo ha-

buisse dicitur LX millia equitum, et CLX millia peditum. Erexit autem in locis variis machinas multas, demolientes muros civitatis et turres. Fecit quoque plures minas seu cuniculos respondentes ad terram novam factam nuper ante turrem Maledictam, et ad sbaralium, sive barbacanum regis Hugonis, et ad turrem comitis de Blois, et ad turrem S. Nicolai. Et postea fecit approximare orificio fossarum boachiers multos, multumque sibi vicinos a turri S. Nicolai usque ad sbaralium domini Odoardi, et post leboanchiers fecit erigi plures carabagas, projicientes magnos lapides et frequenter; ita ut prosternerent muros cum turribus. Venit autem rex Henricus in succursum obsessis IV Madii cum ducentis militibus, et quingentis peditibus, et octavo die ejusdem mensis distruxerunt sbaralium regis Hugonis, imposueruntque ignem: pontem quoque muro adhaerentem similiter, quia aliquibus videbatur quod hæc defendere non valerent. Saraceni autem XV Madii violenter ceperunt turrim rotundam novam regis, quæ erat ante turrem Maledictam, et ipsam electis bellatoribus muniere.

9. « XVIII autem ejusdem mensis in sexta feria soldanus durissimum civitati dedit insultum, omnem apponens exercitus sui virtute in contra totum muri circuitum, a mari videlicet usque ad mare, et intraverunt Saraceni per dictam turrim novam toto conatu usque ad barbacanum, et obtinuerunt inde per pontem lapideum, quem fecerant Christiani, ut per eum a magno muro ad barbacanum transirent: civitatem ingressi sunt, divertuntque aliqui versus portam S. Nicolai, alii versus portam legati. Tunc Christiani fugam capiunt versus mare, et Saraceni per scalas libere muros ascendunt, et infra civitatem jam omnia occupant. Rex autem et magistri Templi et hospitalis Alemannorum, Joannes de Grelli, et cæteri bellatores processerunt ad portam civitatis, ut exirent ad barbacanum: sed major fuit potentia resistentium; magister enim Templi cum aliquibus confratrum suorum, ulteriore molensi insultum, spiculo percussus interiit, et ad Templum usque delatus est.

« Post hæc videntes Turchi, quod nulla esset defensio ad portam turris Maledictæ, in civitatem intrantes, quoscumque reperint gladio secant. Cernentes autem rex et capitanei, qui secum erant, illorum liberum introitum, cunctosque perimere, versus mare pergunt, et cum majoribus galeas ascendunt: eorum vero, qui gladios effugerant impiorum, nonnulli ad Templum habuere recursum.

10. « Patriarcha solus quasi pastor bonus sollicitus erat de ovibus, et cum propinquâ illi esset

¹ Lib. iv. Ep. cur. LXI. — ² Anton. III. p. 40. xx. c. 6. § 9. — ³ Sannt. I. III. p. 42. c. 21.

pugna amissio, monachum Gaudini substituerunt. Illic deditioenem eorum, qui ad Templum confugerant, pactus fuit; eodemque suasore Saraceni, quos soldanus miserat ut Christi nos tutos dimitterent, neci traditi sunt. Secundum hæc nullum non movit lapidem ut barbarorum furem placaret; sed cum frustra se niti intelligerent, nocte succedente proripuit sese in Cyprus una secum pretiosis sautorum lysanis transvectis. Illic optime Sanntus mareschalcum Templi, non vero magistrum capite truncatum a sultano notavit. Hæc majoris momenti ex auctore, quantum conjectura assequi possum, accurato decerpsti, quibus lux non modica historie Sannti affunditur.

MANSI.

galea ad recipiendum parata, ut gregem salvaret commissum, cunctos per aquam ambulantes ad se in parvo suo navigio reccoligere enipiebat, donec nimia fuit repletione submersa: sic animam pro ovibus suis et simul cum ovibus suis dedit, solusque evasit, qui portabat crucem et crucifixi imaginem ante eum. Multitudo itaque ad maritimam partem concurrerat, et eam parva navigia vellent ascendere, ut ad majora confugerent, seipso impeditentes (nam ubi multitudo, maxime timore mortis perterrita, ibi confusio) in mare alternum impellebant. Erat quoque in mari tempestas valida, ut ad magna navigia accedere non valerent: nondique erat tremor et pavor, et gemitus mortis. Soldanus quoque ad quatuor partes civitatis fecit ignes accendi, ut ferro et igne consumeret universa.

11. « Nunc luit peccata, sed non abluit civitas scelerata, gratiis divinis ingrata. Ad ipsam confluabant reges et principes terrae. Ad ipsam mittebant succursum tributariæ cunctæ partes Occiduæ: et nunc contra eam pugnant omnia elementa. Terra enim ejus sanguinem devorat, quæ sanguine ejus tota madescit: mare absorbet populum: ædificia consumit ignis: aer fumo et caligine tenebratur. Juste proinde *Maledicta* vocata est turris illa, qua maledicta gens Saracenica subintravit, et qui illi nomen imposuit, eventum tam diri infortunii, nesciens quid dicere, prophetavit ». Subdit nonnullis interjectis auctor, ut altero¹ ab expugnata Ptolemaide die Templarios, qui in arcem Ordinis se receperant, ditionem facere jussiterit, funestosque inde casus secutos ita exponit¹:

12. «In crastino quoque Ptolemaidæ captionis soldanus misit ad eos, qui ad Templum confugabant, ut locum reddant, salvosque conduci faceret, quo ipsi elegerint. Firmata conventione, soldannus admiraldum quendam eum trecentis transmittit ad locum, quorum nonnulli Christianas capiunt malieres, eum eis affectantes turpitudinem operari. Tunc Christiani arma capiunt, et interficiunt universos. Soldannus dissimulata ira iterum priora requirit, culpatque suos, quasi negligat, quod evenit. Accedit proinde ad soldanum marescaleus Tempri cum aliis pluribus ignarus perfidiæ, capiteque truncatur. Quod cernentes, qui in Templo remanserant in turri, quæ *Magistri* vocabatur, se reduxerunt. Saraceni vero turrim suffoderunt trabibus sustentantes, et tunc cum Christiani se redderent, tot Saraceni turrim ascenderunt, ut ruptis scalis ex pondere turrique ruente cum Christianis non solum qui intra, sed etiam multi, qui erant exterius, Saraceni extineti sunt ». Haec tenus auctor de Ptolemaidis eversione: in qua insigne virtutis exemplum editum silere non possumus.

13. Capti urbe, cum Saracenus victor perdonos discurreret satiare que libidinem et crudelitatem,

Clarissarum præfecta sorores ad aeris crepitum convocatis monuit duplex anime et corporis periculum ab hostibus imminere: post illatum enim stuprum gladio savituros, suasique et voce et manu, ut animæ pulchritudinem, acersita ultra corporis deformi' te, redimerent. Quod viraginis insigne facinus S. Antonius his verbis narrat¹: « Anno Domini mcccxi, civitas Achion capta fuit per Saracenos, occisis ibi vel captis plusquam triginta (alibi habet² lx), millibus Christianorum utrinque sexus. Cum autem esset Achone solemne monasterium S. Clarie sororum, et abbatissa capitam civitatem audisset, et Saraceos intrasse, zelo castitatis virilis effecta omnes sorores ad capitulum convocavit, et prima facto sermone salubri, ne a Saracenis deluderentur, omnes ad martyrium animavit, et ait: Filiæ meæ et sorores, contemnamus vitam istam; et ut immaculato sponso immaculato corde et corpore fortes in fide Domino nostro Jesu Christo nos valeamus offerre, et pretio proprii sanguinis vitam interminabilem comparemus, quod me videritis facere, hoc et vos faciatis. Virilis ergo mulier gladio suo sibi nasum proprium mutilavit et fluente sanguine totam faciem eruevit. Animantur sorores ad similia, et facies suas diversimode vulnerantes ex eruore virgineo ad spectum horribilem adspicientibus intulerunt. Quid plura? Intravit Saraceni monasterium, evaginatis gladiis sanguinem Christianum silentes. Occurrerunt virgines sacræ intrepide non decorrem, sed horrorem canibus illis offerentes: qui primo videntes obstupuerunt, deinde horrentes omnes gladiis peremerunt. Nempe in eo quod se vulneraverunt, nisi excusentur ex speciali instigetu Spiritus sancti hoc fecisse, secundum communem legem graviter peccassent. Fratres etiam Minores convenlus, qui ibi erat, interfici sunt a Saracenis ».

14. Traxit secum Ptolemaidis excidium aliarum urbium, et arcium jacturam, quas fideles in Syriaci maris ora obtinebant; cum victoris potentiae impares se pularent, ac subitus terror animos fregisset. De Tyro quidem hæc Sanutus scribit³: « Eodem die, quo Ptolemaida capta est, Tyri ciuitatem vacuam in vesperis relinquentes, viatoribus sine ictu gladii absque tumultu belli occupandam libere, ascensis navibus, reliquerunt. In crastino vero Saraceni intraverunt nemine prohibente, fecerintque quod libuit ». Reliquas etiam arcis metu a custodibus desertas, vel sponte viatori deditas, vel occupatas dolo et perfidia impiorum ita describit idem auctor⁴: « Templarii, qui prius fugerant, Sidonem adeunt, et muniunt eastrum maris. Contra quos soldannus unum admiratum transmisit nomine Segei: qui cum eos ex parte terre superare non posset, in Lycia præpa-

¹ Ant. III. p. tit. xxiv. c. 9. § 11. et Wad. in Annal. in Chton. antiqu. Ord. — ² Tit. xx. c. 6. § 9. — ³ Sanut. I. iii. p. 12. c. 21. — ⁴ Ibid.

ravit navigia. Quod cernentes Templarii timore perenssi ad Tortosæ insulam primo, Cyprum deinde confugerunt: admiraldus vero castrum dirui jussit. Tunc qui Baruthi erant nuntios illis transmittunt, petentes quid de eis intenderet: responditque subdolus Segei, cum inter eos esset treguæ conventio et soldanum, ideo sibi per confines suos transeunti festive ocurrant. Illi dum jussa perficiunt, trucidantur, capiuntur, eatenisque necuntur, diruitque muros civitatis et castrum.

45. « Post hæc parvo elapso tempore, castrum Peregrinorum a Christianis relinquitur, et a Saracenis destruitur. Tunc omnis Syria amissa est, cunctique Christiani habitatores terræ Promissionis aut morte exstincti sunt, aut profugi exilesque suis demeritis inde ad insulam Cypri habuere refugium, illicque secum habentes, quam secum in conscientia portaverant, sarcinam peccatorum, et causam desolationis praefatae, in multa angustia multoque tremore miseram vitam agunt. Sie referente Isaia ix cap. *Primo tempore* (scilicet Saladinis) *alleviata est* (ab onere hominum peccatorum) *terra Zabulon et terra Nephthalim*. In ipsis enim locis ad litteram Saladinus victorias inchoavit supra par. ix cap. 4 cum per partes Tyberiadis et Nazareth sui equites discurrerunt. *Et in novissimo tempore* (scilicet Bendoedar Messor et Seraphi) *aggravata est via maris, trans Jordanem Galilææ gentium*. Hæc Galilæa gentium vicina est mari et Tyriis sicut Tiberiadi altera Galilæa: sub prædictorum enim trium soldanatu adversus omnia, que eis Jordanem maxime in regione maritima relieta fuerant Christianis, aggravata est divinæ severitas ultiionis ». His consentiunt, quæ in epitome bellorum sacrorum traduntur apud Canisium¹ his verbis: « Tyrenses et Sydonenses, relinquentes civitates eorum fortissimas, effugerunt. Barutenses vero credentes verbis pacificis Saracenorum, proditorie detenti sunt et in Babyloniam missi; et sic tota Syria possessa erat per Saracenos ».

46. De eodem funesto Syriae excidio hæc addit Jordanus²: « Intra annos autem quadraginta capita aiunt hæc Ioca, Jerusalem, Ascalonem, Zapham, Nazareth, Gazaram, Caesaream, Buleviam, Antiochiam, Zibelet et Biblium, Tripolim, Achon Suriæ, et Tyrum, Sydoniam, Baruthi Tortosam castra XII nobilissima amissa sunt ». Describit accuratius earumdem urbiexcidia, quæ ab eo tempore, quo Occidens civilibus bellis arsit, contigerunt, Ptolemaeus Licensis³: « Achon deleta, delentur omnes in circuitu regiones: et sic de regno Jerosolymitano, nec de terra promissionis remansit aliquid, quod non sit a Saracenis occupatum. Et attende⁴ hic, quia ut tradunt ii, qui dictas exploraverunt regiones, ab eo tempore, quo

fuit capta Achon, quod fuit anno Domini mcccxc usque ad l, omnes istæ civitales et castra, quæ erant Christianorum, a Saracenis sunt occupata. Prima est Jerusalem, civitas Dei summi. Secunda Ascolocia. Tertia Ciappa versus Achon. Quarta est Nazareth. Quinta est Gaza. Sexta est Cæsarea. Septima est Lalertio, nobilissima civitas. Octava est Antiochia, quasi altera Roma. Nona est Gibelletum, quod antiquitus Biblum vocabatur. Decima est Tripolis, civitas amoenissima et delectabilis; civitas, quæ prope Libanum juxta mare sita. Undecima Achon, quæ antiquitus Ptolemaida vocabatur, quæ portum maris nobilissimum habebat, et propter suam nobilitatem tot habebat dominia, nt supra est dictum. Duodecima est Suri, quæ alio nomine Tyrus vocatur, civitas famosissima. Fuit tempore Ezechiel prophetæ, et fuit insula tempore ejus: sed postmodum per Alexandrum Macedonem continuata est terræ. Tertia decima fuit Sydonia, quæ modo Sacra vocatur, quam cum Tyro Dominus in Evangelii multum commendat. Quarta decima est Baructi, quæ habebat suum principatum per se, et vocabatur dominus de Barneti, qui occisus fuit in Cypri in cccx, et erat frater regis Cypri. Quinta decima est Tortosa, ubi est regio Cuncadus.

47. « Sed et⁵ castra nobilissima multa sunt perdita: multis vero omissis solum famosa. Primum quidem Monforte a comitibus sic nominatum ædificatum castrum nobilissime munitum. Secundum antem castrum de Monreale, fortissimum castrum. Tertiū Baltelbiancho, castrum fortissimum. Quartum Archibocha, fortissima. Quintum Zafectum, castrum munitissimum. Sextum Archinferum, castrum nobilissimum. Septimum Malacrea, castrum potentissimum. Octavum Lozerosale, castrum. Nonum Botrone, castrum fortissimum. Decimum Nemphinum, castrum nobilissimum. Undecimum Nagaeum, castrum potentissimum. Duo decimum castrum Peregrinum, quod erat castrum Templariorum, et alia plura castra in principatu Antiochiae, et aliis pluribus locis, sed in confinibus præcipue Armeniae Minoris, quæ fuerunt Templi hospitalis. Sola autem insula Cypri nobis remansit. Armenia vero Minor, quæ antiquitus Cilicia vocabatur, et Georgia Christianorum est; sed ritu Græcorum vivunt. A mille ccl usque ad xc sunt captæ. Sed tempore istius papæ quinque civitates sunt captæ videlicet: Tripolis, Achon, Tyrus, Sidonia, Baructi cum aliquibus castris ». Lugemus ipsi propagatam ulterius Mahometanorum tyrannidem, atque Armeniam, Cyprum, aliaque vastissima regna, et imperia ab impiis debellata, dum fideles omisso bello sacro, enes mutuo crinore, pro quo Christus suum effudit, foedare non perhorruerunt.